БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

           СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ

              МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

                   ХАКИМИӘТЕ

           ҠАРАР

                               АДМИНИСТРАЦИЯ

                 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                  СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

                 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ______________   2013 й.               № _____          «____» _____________  2013 г.

  Об утверждении порядка расчета и взимания родительской платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных

   образовательных учреждениях, реализующих

образовательные программы дошкольного образования

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред.

22.10.2013 № 284-ФЗ) «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ (ред. от 23.07.2013 № 203-ФЗ) «Об образовании в Российской Фе-

дерации», Законом Республики Башкортостан от 01.07.2013 N 696-з «Об об-

разовании в Республике Башкортостан», Постановлением Главного государ-

ственного санитарного врача Российской Федерации от 22.07.2010 № 91 (ред.

от 20.12.2010) «Об утверждении СанПин 2.4.1.2660-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы в дошкольных организациях», Уставом муниципального рай-

она Стерлитамакский район Республики Башкортостан, Уставами муници-

пальных дошкольных образовательных учреждений, а также в целях упоря-

дочения платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образова-

тельных учреждениях, реализующих образовательные программы дошколь-

ного образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок расчета и взимания родительской платы  за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования (при-

ложение № 1).

2. Утвердить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образова-

тельные программы дошкольного образования с учетом определения доста-

точности средств, покрывающих расходы, связанные:

- с приобретением продуктов питания;

- с приобретением расходных материалов и основных средств, исполь-

зуемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня, безопас-

ности и личной гигиены (приложение № 2).

3. Отделу информационной политики Администрации муниципального

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан (О.В. Титух) на-

стоящее постановление с приложениями направить в редакцию газеты

«Сельские нивы» для его официального опубликования и разместить в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сай-

те муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкорто-

стан www.str-raion.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации  по  социальным вопросам С.Н. Ибатул-

лину.

Глава Администрации                                                                Р.А. Рахматуллин

http://www.str-raion.ru/

Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

от «___»_________ 2013 г.  № ____

Порядок

 расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

образовательные программы дошкольного образования

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования отношений

между родителями (законными представителями) и муниципальными обра-

зовательными учреждениями, реализующими образовательные программы

дошкольного образования (далее – Учреждение) по вопросам взимания и ис-

пользования родительской платы за присмотр и уход за детьми в указанных

Учреждениях.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. 22.10.2013 № 284-ФЗ) «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (в ред. от 23.07.2013 № 203-ФЗ) «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан

от 01.07.2013 N 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», Поста-

новлением Главного государственного санитарного врача Российской Феде-

рации от 22.07.2010 № 91 (ред. от 20.12.2010) «Об утверждении СанПин

2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, со-

держанию и организации режима работы в дошкольных организациях», Ус-

тавом муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкор-

тостан, Уставами муниципальных дошкольных образовательных учрежде-

ний.

2. Порядок определения размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях.

2.1. Родительская плата представляет собой плату, взимаемую с родите-

лей (законных представителей) за присмотр и уход, осуществляемым за од-

ним ребенком в Учреждении за один день его фактического пребывания

(руб./день).

2.2. Учет и расходование денежных средств, полученных от родителей за

присмотр и уход за детьми, осуществляются по каждому конкретному Учре-

ждению.

2.3. Родительская плата определяется исходя из:

2.3.1. фактических расходов данного Учреждения за отчетный период, в

том числе:

- за счет средств местного бюджета;

- за счет средств поступления родительской платы;

2.3.2. фактической посещаемости воспитанников Учреждения за отчет-

ный период.

2.4. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в Учреждении

устанавливается по каждому конкретному Учреждению с учетом определе-

ния достаточности средств, покрывающих расходы, связанные:

- с приобретением продуктов питания;

- с приобретением расходных материалов и основных средств, исполь-

зуемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня, безопас-

ности и личной гигиены.

2.5. За осуществление присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми

с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муни-

ципальных образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

2.6. Расходы на осуществление присмотра и ухода за одним ребенком

определяются исходя из дней пребывания в образовательном учреждении.

Родительская плата не взимается по следующим причинам:

- пропуск по болезни ребенка;

- пропуск по причине карантина;

- отсутствие ребенка в течение оздоровительного периода (сроком до 75

дней в летние месяцы);

- отсутствие ребенка от пяти и более дней в период отпуска родителей

(законных представителей), но не более трех месяцев в году;

- закрытие учреждения на ремонтные или аварийные работы.

2.7. За дни, когда воспитанник не посещал дошкольное образовательное

учреждение по причинам, указанным в пункте 2.6, производится перерасчет

платы на основании табеля учета посещаемости детей за прошедший месяц,

и сумма, подлежащая возврату, учитывается при определении оплаты сле-

дующего периода.

2.8. При непосещении ребенком образовательного учреждения по дру-

гим причинам родительская плата за присмотр и уход за ребенком в Учреж-

дении взимается в полном объеме.

2.9. Плата за присмотр и уход за ребенком вносится ежемесячно до 10

числа текущего месяца. В случае несвоевременной платы родителей (закон-

ных представителей) за присмотр и уход за ребенком Учреждение оставляет

за собой право не принимать ребенка в Учреждение. В случае неуплаты в те-

чение двух месяцев после указанного срока ребенок подлежит отчислению из

Учреждения.

2.10. Долг по родительской плате за присмотр и уход за ребенком может

быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке.

2.11. Ответственность за своевременное поступление платы за присмотр

и уход за детьми в Учреждении возлагается на руководителя.

3. Представление, согласование и утверждение размера

родительской платы за осуществление присмотра и ухода

 за детьми в Учреждении.

3.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Учре-

ждении утверждается постановлением Администрации муниципального рай-

она Стерлитамакский район Республики Башкортостан за полугодие (с 1 ян-

варя по 31 июня и с 1 июля по 31декабря текущего года).

3.2. Для утверждения размера родительской платы руководитель Учреж-

дения направляет заявление в муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики

Башкортостан (далее – Отдел образования).

3.3. Отдел образования осуществляет координацию работы Учреждений,

проводит проверку материалов и расчетов размера родительской платы.

3.4. Руководитель Учреждения несет персональную ответственность за

полноту и достоверность представленных документов.

3.6. Отдел образования несет ответственность за полноту и достовер-

ность проверяемых и согласовываемых материалов расчетов размера роди-

тельской платы.

Управляющий делами                                                             Л.С. Шайхутдинова

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

от «___»_________ 2013 г.  № ____

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования.

Наименование учреждений род.плата  в день

род.плата  в ме-

ясц

МБДОУ детский сад д. Дергачевка 55 1100

МБДОУ детский сад д. Константиноградовка 50 1000

МБДОУ детский сад д. Новая Васильевка 60 1200

МБДОУ детский сад д. Подлесное 55 1100

МБДОУ детский сад д. Чуртан 60 1200

МБДОУ детский сад с. Айгулево 60 1200

МБДОУ детский сад с. Аючево 60 1200

МБДОУ детский сад с. Большой Куганак 80 1600

МБДОУ детский сад с. Буриказганово 60 1200

МБДОУ детский сад с. Верхние Услы 60 1200

МБДОУ детский сад с. Косяковка 60 1200

МБДОУ детский сад с. Нижние Услы 70 1400

МБДОУ детский сад с. Новое Барятино 60 1200

МБДОУ детский сад с. Новофедоровское 60 1200

МБДОУ детский сад с. Новый Краснояр 60 1200

МБДОУ детский сад с. Первомайское 60 1200

МБДОУ детский сад с. Талачево 60 1200

МБДОУ детский сад с. Тюрюшля 72 1440

МОБУ начальная школа-детский сад  д. Бугурусла-

новка 55 1100

МОБУ ООШ с. Мариинский 60 1200

МОБУ СОШ д. Дергачевка 60 1200

МОБУ СОШ д. Золотоношка 50 1000

МОБУ СОШ д. Максимовка 55 1100

МОБУ СОШ д. Чуртан филиал д. Кузьминовка 47 940

МОБУ СОШ д. Чуртан филиал с. Услыбаш 50 1000

МОБУ СОШ с. Алатана 50 1000

МОБУ СОШ с. Бельское 70 1400

МОБУ СОШ с. Ишпарсово 46,65 933

МОБУ СОШ с. Наумовка 55 1100

МОБУ СОШ с. Николаевка 47 940

МОБУ СОШ с. Николаевка филиал д. Преображе-

новка 50 1000

МОБУ СОШ с. Октябрьское 55 1100

МОБУ СОШ с. Первомайское 50 1000

МОБУ СОШ с. Покровка 70 1400

МОБУ СОШ с. Рощинский 75 1500

МОБУ СОШ с. Талалаевка 50 1000

МАДОУ детский сад с. Рощинский 75 1500

МАДОУ детский сад с. Октябрьское 75 1500

МАДОУ детский сад с. Наумовка 70 1400

МАДОУ детский сад с. Загородный 70 1400